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Programme des dépenses en immobilisation 2022-2023-2024
Sommaire des dépenses et mode de financement

Programme triennal

2022 2023 2024 Total

Travaux municipaux

Réfection de rues 4 850 000  $ 10 175 000  $ 7 825 000  $ 22 850 000  $

Développement domiciliaire 100 000 100 000 200 000

Eau potable 6 455 000 14 413 000 20 868 000

Eaux usées 11 525 000 11 525 000

Réseaux d'eau et d'égout 530 000 1 350 000 650 000 2 530 000

LET et récupération 4 750 000 11 985 000 1 300 000 18 035 000

Autres travaux municipaux 755 000 750 000 260 000 1 765 000

Bâtiments 14 650 000 17 850 000 15 605 000 48 105 000

Parcs et autres infrastructures 3 740 000 1 550 000 910 000 6 200 000

Équipements 2 175 000 1 625 000 1 625 000 5 425 000

Total 49 530 000  $ 59 798 000  $ 28 175 000  $ 137 503 000  $

Programme triennal

2022 2023 2024 Total

Emprunts à long terme - Ville 24 290 100  $ 30 860 850  $ 17 387 300  $ 72 538 250  $

Emprunts à long terme - Gouvernement 4 179 250 11 058 250 5 067 000 20 304 500

Taxe sur l'essence et contribution du Québec (TECQ) - Comptant 2 723 000 2 501 500 5 224 500

Autres subventions et autres revenus - Comptant 9 796 000 8 009 900 106 500 17 912 400

Fonds généraux

Activités de fonctionnement 2 640 000 2 712 000 2 139 200 7 491 200

Excédent non affecté et affecté 3 176 650 755 500 1 875 000 5 807 150

Fonds réservés, reportés et DCTP 2 725 000 3 900 000 1 600 000 8 225 000

Total 49 530 000  $ 59 798 000  $ 28 175 000  $ 137 503 000  $

Investissements

Financement
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Programme des dépenses en immobilisation 2022-2023-2024
Liste des projets par catégorie et priorité

Priorité Numéro Titre 2022 2023 2024 Total PDI
10 - Réfection de rues

P-1 2210-0001 Réfection des rues au secteur Ferland 300 000 - 1 300 000 1 600 000
2210-0004 Réfection de rues - Plan d'intervention 1 700 000 2 000 000 1 500 000 5 200 000
2210-0013 Réfections asphaltiques, trottoirs et bordures 1 150 000 1 150 000 1 150 000 3 450 000
2210-0016 Réfection du boulevard Laure - 625 000 1 875 000 2 500 000
2210-1011 Route de contournement - Haut Sainte-Famille 150 000 3 900 000 - 4 050 000
2210-1106 Programme de réfection de ponceaux 300 000 300 000 300 000 900 000
2210-1126 Pavage chemin du Lac Daigle - Programme annuel 500 000 1 000 000 500 000 2 000 000
2210-1131 Remplacement de ponceaux sous conduites principales 500 000 500 000 500 000 1 500 000
2210-1133 Inspection de chaussée (au 5 ans) 50 000 - - 50 000

Total P-1 4 650 000 9 475 000 7 125 000 21 250 000

P-2 2210-0009 Chemin Alouette - Réfection du pavage - 500 000 500 000 1 000 000
2210-0011 Pavage de rues au secteur Moisie 200 000 - 200 000 400 000
2210-1073 Pavage de rues au secteur Gallix et Clarke - 200 000 - 200 000

Total P-2 200 000 700 000 700 000 1 600 000

P-3 2210-0002 Réfection des rues au secteur de l'Anse - - - -
2210-0007 Réfection - Rue Alban-Blanchard - - - -
2210-1000 Côte du Lac Rapide - Réfection - - - -
2210-1129 Réfection de la rue Napoléon - - - -

Total P-3 - - - -

Total 10 - Réfection de rues 4 850 000 10 175 000 7 825 000 22 850 000

11 - Dével. domiciliaire
P-1 2211-0103 Développement domiciliaire Holliday - Mandats professionnels 100 000 - - 100 000

2211-1105 Développement domiciliaire - Études de sol - 100 000 - 100 000
Total P-1 100 000 100 000 - 200 000

Total 11 - Dével. domiciliaire 100 000 100 000 - 200 000
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Programme des dépenses en immobilisation 2022-2023-2024
Liste des projets par catégorie et priorité

Priorité Numéro Titre 2022 2023 2024 Total PDI
12 - Eau potable

P-1 2212-0201 Mise aux normes de l'eau potable (Place de la Boule) 2 067 500 10 050 500 - 12 118 000
2212-0202 Optimisation du traitement de l'eau (THM et AHA) 4 362 500 4 362 500 - 8 725 000
2212-1156 Réservoir # 5 - Remplacer le variateur de vitesse 25 000 - - 25 000

Total P-1 6 455 000 14 413 000 - 20 868 000

Total 12 - Eau potable 6 455 000 14 413 000 - 20 868 000

13 - Eaux usées
P-1 2213-0301 Traitement des eaux usées - Malio., Pl. Boule et base villég 8 225 000 - - 8 225 000

2213-1049 Remplacement du dégrilleur des étangs aérés - centre-ville 450 000 - - 450 000
2213-1053 Construction système déshydration et vidange des étangs 2 850 000 - - 2 850 000

Total P-1 11 525 000 - - 11 525 000

Total 13 - Eaux usées 11 525 000 - - 11 525 000

14 - Réseaux d'eau et d'égout
P-1 2214-0403 Remplacement de vannes sur les conduites principales - 250 000 500 000 750 000

2214-1020 Station pompage #5 - Réfection de l'émissaire 30 000 500 000 - 530 000
2214-1155 Conduite de refoulement 500 000 500 000 - 1 000 000

Total P-1 530 000 1 250 000 500 000 2 280 000

P-2 2214-1154 Station pompage #5 - Remplacer collecteur et peinture - - 150 000 150 000
2214-1158 Émissaire station pompage # 17 - Réservoir souterrain - 100 000 - 100 000

Total P-2 - 100 000 150 000 250 000

P-3 2214-1084 Réfection de l'émissaire au Vieux-Quai - - - -
Total P-3 - - - -

Total 14 - Réseaux d'eau et d'égout 530 000 1 350 000 650 000 2 530 000
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Programme des dépenses en immobilisation 2022-2023-2024
Liste des projets par catégorie et priorité

Priorité Numéro Titre 2022 2023 2024 Total PDI
15 - Let et récupération

P-1 2215-0501 LET - Traitement des eaux de lixiviat 1 000 000 5 685 000 - 6 685 000
2215-0502 LET - Projet d'agrandissement 75 000 175 000 - 250 000
2215-0505 Gestion des matières résiduelles - Écocentre secteur Gallix 20 000 325 000 - 345 000
2215-0506 Gestion des matières organiques - Site compostage - 5 500 000 1 100 000 6 600 000
2215-1050 Infrastructures du LET 1 000 000 150 000 125 000 1 275 000
2215-1075 Aménagement - Écocentre centre-ville - 75 000 - 75 000
2215-1087 Recouvrement des cellules 10,12,13,15 650 000 - - 650 000
2215-1109 Construction des cellules 17 à 20 1 905 000 - - 1 905 000
2215-1134 Gestion de la résurgence - Ancien LET 50 000 75 000 75 000 200 000
2215-1159 Écocentres - Sécurisation des sites 50 000 - - 50 000

Total P-1 4 750 000 11 985 000 1 300 000 18 035 000

Total 15 - Let et récupération 4 750 000 11 985 000 1 300 000 18 035 000

16 - Autres travaux municipaux
P-1 2216-1055 Réhabilitation terrain sous la remise # 2 425 000 - - 425 000

2216-1085 Enrochement au parc du Vieux-Quai 50 000 - - 50 000
2216-1157 Garage municipal Gallix - Installation septique 20 000 - - 20 000
2216-1165 Pont de l'usine d'eau - Remplacement joint de dilatation 50 000 - - 50 000

Total P-1 545 000 - - 545 000

P-2 2216-1024 Éclairage rue Arnaud - Remplacement poteaux et fixtures - 400 000 - 400 000
2216-1044 Profilage des fossés et canaux d'irrigation - 200 000 200 000 400 000
2216-1089 Pavage piste cyclable - Secteur Ferland - 150 000 - 150 000
2216-1115 Signalisations - Achat de panneaux d'indicateur de vitesse 35 000 - - 35 000
2216-1117 Piste d'athlétisme - Accès côté Cégep 50 000 - - 50 000
2216-1164 Drainage près du 1525 de la Rive - Secteur des plages 125 000 - - 125 000

Total P-2 210 000 750 000 200 000 1 160 000

P-3 2216-0603 Feu de préemption - Sud du Boulevard Laure - - - -
2216-1095 Analyse des feux de circulation - - - -
2216-1116 Éclairage - Terrain de tennis du CSR - - 60 000 60 000

Total P-3 - - 60 000 60 000
Total 16 - Autres travaux municipaux 755 000 750 000 260 000 1 765 000
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Programme des dépenses en immobilisation 2022-2023-2024
Liste des projets par catégorie et priorité

Priorité Numéro Titre 2022 2023 2024 Total PDI
20 - Bâtiments

P-1 2220-0703 Hangar municipal 4 250 000 4 250 000 - 8 500 000
2220-0705 Construction d'un aréna 1 800 000 11 600 000 11 600 000 25 000 000
2220-0711 Modernisation des systèmes de contrôle de ventilation 450 000 - - 450 000
2220-1034 Aménager bâtiment SPCA et construction chenil 5 000 000 - - 5 000 000
2220-1076 Mise à niveau des installations R4 - Gallix 70 000 400 000 - 470 000
2220-1079 Programme de rénovation de bâtiments municipaux 800 000 800 000 1 500 000 3 100 000
2220-1080 Pavillon permanent - Quai des croisières - Contribution 175 000 - - 175 000
2220-1099 Rendez-vous des aînés - Réfection de la toiture 210 000 - - 210 000
2220-1111 Remplacement des chaudières - CSR et CTP 700 000 700 000 - 1 400 000

Total P-1 13 455 000 17 750 000 13 100 000 44 305 000

P-2 2220-0709 CSR - Remplacement de la génératrice (mesure d'urgence) - - - -
2220-1017 Vieux-Poste - Mise aux normes des bâtiments 150 000 - - 150 000
2220-1047 Atelier communautaire - Parc Ferland 650 000 - - 650 000
2220-1077 Concept d'uniformisation des bâtiments municipaux - Mandat 40 000 - - 40 000
2220-1107 Salle de spectacle - Sièges, plancher scène, tapis et autres 150 000 - 55 000 205 000
2220-1121 Bibliothèque - Remplacement du tapis - - 350 000 350 000
2220-1135 CSR - Réfection de la façade - 100 000 900 000 1 000 000
2220-1136 Aréna Guy Carbonneau - Réfection de la toiture - - 800 000 800 000
2220-1137 Centre Wilfrid Gallienne - Réfection intérieure 40 000 - - 40 000
2220-1138 Bâtiments communautaires - Conversion de l'éclairage 80 000 - - 80 000
2220-1151 Bâtiment de service G. Leblanc - Relocalisation - Mandat 10 000 - - 10 000
2220-1166 Nouveau bâtiment - Centre de plein air Lac Rapides 75 000 - - 75 000

Total P-2 1 195 000 100 000 2 105 000 3 400 000

P-3 2220-0701 Construction d'un Hôtel de Ville - - - -
2220-0702 Agrandissement du poste de Sécurité incendie - - 300 000 300 000
2220-1081 CSR - Verrière - - 100 000 100 000

Total P-3 - - 400 000 400 000

Total 20 - Bâtiments 14 650 000 17 850 000 15 605 000 48 105 000
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Programme des dépenses en immobilisation 2022-2023-2024
Liste des projets par catégorie et priorité

Priorité Numéro Titre 2022 2023 2024 Total PDI
30 - Parcs & autres infrast.

P-1 2230-0802 Réfection du parc Aylmer-Whittom 1 350 000 - - 1 350 000
2230-1088 Éclairage terrains sportifs - Cégep 140 000 - - 140 000
2230-1102 Réfection du quai au lac des rapides 15 000 - - 15 000
2230-1128 Réfection de la palissade du Vieux-Poste - 200 000 - 200 000
2230-1145 Parc Holliday - Nouveau stationnement 75 000 - - 75 000

Total P-1 1 580 000 200 000 - 1 780 000

P-2 2230-0803 Toilette publique - Parc des Jardins de l'Anse 125 000 - - 125 000
2230-0804 Facilités de plein air au Lac des Rapides - - - -
2230-0806 Installation d'accès aux plages du centre ville - 50 000 - 50 000
2230-1067 Fonds discrétionnaire des élus et budget participatif 200 000 200 000 200 000 600 000
2230-1074 Réfection de clôtures 30 000 - - 30 000
2230-1093 Plan directeur - Parcs et espaces verts - Mandat 75 000 - - 75 000
2230-1100 Réaménagement du site d'entrainement des pompiers 30 000 300 000 - 330 000
2230-1103 Relocalisation du terrain de tennis du Cégep 1 500 000 - - 1 500 000
2230-1141 Parc Steeve Duchesne - Mise aux normes entrée électrique 40 000 - - 40 000
2230-1142 Aménagement d'un skate-parc - Centre-ville 35 000 500 000 - 535 000
2230-1146 Parc du Vieux-Quai - Nouveau tapis - 300 000 - 300 000
2230-1148 Patinoires extérieures - Conversion de l'éclairage 125 000 - - 125 000
2230-1150 Plateaux sportifs - - - -

Total P-2 2 160 000 1 350 000 200 000 3 710 000

P-3 2230-0717 CSR - Stationnement et sécurisation intervention incendies - - - -
2230-1139 Centre Ferguson - Aménagement patio et foyer - - 35 000 35 000
2230-1140 Parc à chien sur la rue Holliday - - 150 000 150 000
2230-1143 Aménagement d'un skate-parc - Clarke - - 100 000 100 000
2230-1144 Parc Holliday - Bandes de patinoire - - 150 000 150 000
2230-1147 Parc Vieux-Quai - Bloc sanitaire aux jeux d'eau - - 200 000 200 000
2230-1149 Aménagement d'un stationnement - Rue Mars - - 75 000 75 000
2230-1153 Piscine - Remplacement des grilles de goulottes - - - -
2230-1163 Piste cyclable le long de plage Lévesque - - - -

Total P-3 - - 710 000 710 000

Total 30 - Parcs & autres infrast. 3 740 000 1 550 000 910 000 6 200 000
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Programme des dépenses en immobilisation 2022-2023-2024
Liste des projets par catégorie et priorité

Priorité Numéro Titre 2022 2023 2024 Total PDI

40 - Équipements
P-1 2240-0902 Achat d'équipements et de matériels roulants 1 500 000 1 500 000 1 500 000 4 500 000

2240-0903 Développement informatique 100 000 100 000 100 000 300 000
2240-1101 Remplacement des appareils respiratoires (APRIA) 350 000 - - 350 000
2240-1123 Remplacement du système téléphonique 150 000 - - 150 000

Total P-1 2 100 000 1 600 000 1 600 000 5 300 000

P-2 2240-1160 Remplacement de 2 pompes à essence 50 000 - - 50 000

2240-1161 Ortophoto - Programme annuel 25 000 25 000 25 000 75 000

Total P-2 75 000 25 000 25 000 125 000

P-3 2240-1118 Achat et installation de caméras au dépôt à neige - - - -
2240-1162 Affiches évènementielles (2) - - - -

Total P-3 - - - -

Total 40 - Équipements 2 175 000 1 625 000 1 625 000 5 425 000

Total général 49 530 000 59 798 000 28 175 000 137 503 000
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Programme des dépenses en immobilisations
Années 2022-2023-2024

Financement détaillé des projets par priorité
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Programme des dépenses en immobilisation 2022-2023-2024
Détail du financement des projets par priorité

2022 2023 2024 Total

Emprunt
Emprunt règl. parapluie - Ens./Éval.

Priorité 1
2210-0001 Réfection des rues au secteur Ferland 300 000 1 300 000 1 600 000
2210-0004 Réfection de rues - Plan d'intervention 340 000 400 000 300 000 1 040 000
2210-0013 Réfections asphaltiques, trottoirs et bordures 1 150 000 1 150 000 1 150 000 3 450 000
2210-1106 Programme de réfection de ponceaux 300 000 300 000 300 000 900 000
2210-1126 Pavage chemin du Lac Daigle - Programme annuel 500 000 200 000 500 000 1 200 000
2210-1131 Remplacement de ponceaux sous conduites principales 500 000 500 000 500 000 1 500 000
2214-0403 Remplacement de vannes sur les conduites principales 250 000 500 000 750 000
2214-1020 Station pompage #5 - Réfection de l'émissaire 500 000 500 000
2214-1155 Conduite de refoulement 500 000 500 000 1 000 000
2220-1076 Mise à niveau des installations R4 - Gallix 400 000 400 000

Total Priorité 1 3 590 000 4 200 000 4 550 000 12 340 000

Priorité 2
2210-0009 Chemin Alouette - Réfection du pavage 500 000 500 000 1 000 000
2210-0011 Pavage de rues au secteur Moisie 200 000 200 000 400 000
2210-1073 Pavage de rues au secteur Gallix et Clarke 200 000 200 000
2216-1044 Profilage des fossés et canaux d'irrigation 200 000 200 000 400 000
2216-1164 Drainage près du 1525 de la Rive - Secteur des plages 125 000 125 000

Total Priorité 2 325 000 900 000 900 000 2 125 000

Total Emprunt règl. parapluie - Ens./Éval. 3 915 000 5 100 000 5 450 000 14 465 000
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Programme des dépenses en immobilisation 2022-2023-2024
Détail du financement des projets par priorité

2022 2023 2024 Total

Emprunt règl. spécifique - Ens./Éval.
Priorité 1

2210-1011 Route de contournement - Haut Sainte-Famille 1 600 000 1 600 000
2212-0201 Mise aux normes de l'eau potable (Place de la Boule) 176 500 1 812 000 1 988 500
2212-0202 Optimisation du traitement de l'eau (THM et AHA) 1 956 350 1 956 350 3 912 700
2213-0301 Traitement des eaux usées - Malio., Pl. Boule et base villég 822 500 822 500
2213-1053 Construction système déshydration et vidange des étangs 1 477 450 1 477 450
2215-0501 LET - Traitement des eaux de lixiviat 2 903 000 2 903 000
2215-0506 Gestion des matières organiques - Site compostage 3 637 000 1 004 300 4 641 300
2215-1050 Infrastructures du LET 913 000 913 000
2215-1109 Construction des cellules 17 à 20 1 739 300 1 739 300
2220-0703 Hangar municipal 4 250 000 4 250 000 8 500 000
2220-0705 Construction d'un aréna 7 602 500 7 733 000 15 335 500
2220-1034 Aménager bâtiment SPCA et construction chenil 4 500 000 4 500 000
2220-1079 Programme de rénovation de bâtiments municipaux 800 000 800 000 1 500 000 3 100 000
2220-1111 Remplacement des chaudières - CSR et CTP 700 000 700 000 1 400 000
2230-0802 Réfection du parc Aylmer-Whittom 890 000 890 000

Total Priorité 1 18 225 100 25 260 850 10 237 300 53 723 250

Priorité 2
2220-1047 Atelier communautaire - Parc Ferland 650 000 650 000
2220-1135 CSR - Réfection de la façade 900 000 900 000
2220-1136 Aréna Guy Carbonneau - Réfection de la toiture 800 000 800 000
2230-1103 Relocalisation du terrain de tennis du Cégep 1 500 000 1 500 000
2230-1142 Aménagement d'un skate-parc - Centre-ville 500 000 500 000

Total Priorité 2 2 150 000 500 000 1 700 000 4 350 000

Total Emprunt règl. spécifique - Ens./Éval. 20 375 100 25 760 850 11 937 300 58 073 250

Total Emprunt 24 290 100 30 860 850 17 387 300 72 538 250
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Programme des dépenses en immobilisation 2022-2023-2024
Détail du financement des projets par priorité

2022 2023 2024 Total

Transfert
Transfert TECQ 2019-2023 - LT

Priorité 1
2210-0004 Réfection de rues - Plan d'intervention 1 385 500 1 385 500

Total Priorité 1 1 385 500 1 385 500

Total Transfert TECQ 2019-2023 - LT 1 385 500 1 385 500

Transfert TECQ 2019-2023 - Comptant
Priorité 1

2210-0004 Réfection de rues - Plan d'intervention 1 360 000 214 500 1 574 500
2213-1049 Remplacement du dégrilleur des étangs aérés - centre-ville 450 000 450 000
2215-0501 LET - Traitement des eaux de lixiviat 913 000 2 287 000 3 200 000

Total Priorité 1 2 723 000 2 501 500 5 224 500

Total Transfert TECQ 2019-2023 - Comptant 2 723 000 2 501 500 5 224 500

Transfert TECQ 2024-2028 - LT
Priorité 1

2210-0004 Réfection de rues - Plan d'intervention 1 200 000 1 200 000
Total Priorité 1 1 200 000 1 200 000

Total Transfert TECQ 2024-2028 - LT 1 200 000 1 200 000

Transfert - PIQM
Priorité 1

2212-0201 Mise aux normes de l'eau potable (Place de la Boule) 353 000 3 624 500 3 977 500
2213-0301 Traitement des eaux usées - Malio., Pl. Boule et base villég 1 645 000 1 645 000

Total Priorité 1 1 998 000 3 624 500 5 622 500

Total Transfert - PIQM 1 998 000 3 624 500 5 622 500
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Programme des dépenses en immobilisation 2022-2023-2024
Détail du financement des projets par priorité

2022 2023 2024 Total

Transfert - Gouvernement du Québec
Priorité 1

2212-0202 Optimisation du traitement de l'eau (THM et AHA) 2 181 250 2 181 250 4 362 500
2215-0506 Gestion des matières organiques - Site compostage 1 384 000 1 384 000
2220-0705 Construction d'un aréna 630 500 3 867 000 3 867 000 8 364 500
2220-1034 Aménager bâtiment SPCA et construction chenil 500 000 500 000
2220-1099 Rendez-vous des aînés - Réfection de la toiture 105 000 105 000
2230-0802 Réfection du parc Aylmer-Whittom 200 000 200 000

Total Priorité 1 3 616 750 7 432 250 3 867 000 14 916 000

Total Transfert - Gouvernement du Québec 3 616 750 7 432 250 3 867 000 14 916 000

Transfert - Gouvernement du Canada
Priorité 1

2210-1126 Pavage chemin du Lac Daigle - Programme annuel 800 000 800 000
Total Priorité 1 800 000 800 000

Total Transfert - Gouvernement du Canada 800 000 800 000

Total Transfert 8 337 750 15 743 750 5 067 000 29 148 500
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Programme des dépenses en immobilisation 2022-2023-2024
Détail du financement des projets par priorité

2022 2023 2024 Total

Fonds généraux
Act. Inv. - Affectations

Priorité 1
2210-1133 Inspection de chaussée (au 5 ans) 50 000 50 000
2211-0103 Développement domiciliaire Holliday - Mandats professionnels 100 000 100 000
2211-1105 Développement domiciliaire - Études de sol 100 000 100 000
2212-1156 Réservoir # 5 - Remplacer le variateur de vitesse 25 000 25 000
2214-1020 Station pompage #5 - Réfection de l'émissaire 30 000 30 000
2215-0502 LET - Projet d'agrandissement 75 000 175 000 250 000
2215-0505 Gestion des matières résiduelles - Écocentre secteur Gallix 20 000 325 000 345 000
2215-1050 Infrastructures du LET 137 000 114 200 251 200
2215-1075 Aménagement - Écocentre centre-ville 75 000 75 000
2215-1134 Gestion de la résurgence - Ancien LET 50 000 75 000 75 000 200 000
2215-1159 Écocentres - Sécurisation des sites 50 000 50 000
2216-1085 Enrochement au parc du Vieux-Quai 50 000 50 000
2216-1157 Garage municipal Gallix - Installation septique 20 000 20 000
2220-0711 Modernisation des systèmes de contrôle de ventilation 450 000 450 000
2220-1076 Mise à niveau des installations R4 - Gallix 70 000 70 000
2220-1099 Rendez-vous des aînés - Réfection de la toiture 105 000 105 000
2230-1088 Éclairage terrains sportifs - Cégep 140 000 140 000
2230-1102 Réfection du quai au lac des rapides 15 000 15 000
2230-1128 Réfection de la palissade du Vieux-Poste 200 000 200 000
2230-1145 Parc Holliday - Nouveau stationnement 75 000 75 000
2216-1165 Pont de l'usine d'eau - Remplacement joint de dilatation 50 000 50 000

Total Priorité 1 1 375 000 1 087 000 189 200 2 651 200

Priorité 2
2214-1154 Station pompage #5 - Remplacer collecteur et peinture 150 000 150 000
2214-1158 Émissaire station pompage # 17 - Réservoir souterrain 100 000 100 000
2216-1024 Éclairage rue Arnaud - Remplacement poteaux et fixtures 400 000 400 000
2216-1089 Pavage piste cyclable - Secteur Ferland 150 000 150 000
2216-1115 Signalisations - Achat de panneaux d'indicateur de vitesse 35 000 35 000
2216-1117 Piste d'athlétisme - Accès côté Cégep 50 000 50 000
2220-1017 Vieux-Poste - Mise aux normes des bâtiments 150 000 150 000
2220-1077 Concept d'uniformisation des bâtiments municipaux - Mandat 40 000 40 000
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Programme des dépenses en immobilisation 2022-2023-2024
Détail du financement des projets par priorité

2022 2023 2024 Total
Priorité 2 2220-1107 Salle de spectacle - Sièges, plancher scène, tapis et autres 150 000 55 000 205 000

2220-1121 Bibliothèque - Remplacement du tapis 350 000 350 000
2220-1135 CSR - Réfection de la façade 100 000 100 000
2220-1137 Centre Wilfrid Gallienne - Réfection intérieure 40 000 40 000
2220-1138 Bâtiments communautaires - Conversion de l'éclairage 60 000 60 000
2220-1151 Bâtiment de service G. Leblanc - Relocalisation - Mandat 10 000 10 000
2230-0803 Toilette publique - Parc des Jardins de l'Anse 125 000 125 000
2230-0806 Installation d'accès aux plages du centre ville 50 000 50 000
2230-1067 Fonds discrétionnaire des élus et budget participatif 200 000 200 000 200 000 600 000
2230-1074 Réfection de clôtures 30 000 30 000
2230-1093 Plan directeur - Parcs et espaces verts - Mandat 75 000 75 000
2230-1100 Réaménagement du site d'entrainement des pompiers 30 000 300 000 330 000
2230-1141 Parc Steeve Duchesne - Mise aux normes entrée électrique 40 000 40 000
2230-1142 Aménagement d'un skate-parc - Centre-ville 35 000 35 000
2230-1146 Parc du Vieux-Quai - Nouveau tapis 300 000 300 000
2230-1148 Patinoires extérieures - Conversion de l'éclairage 95 000 95 000
2240-1161 Ortophoto - Programme annuel 25 000 25 000 25 000 75 000
2220-1166 Nouveau bâtiment - Centre de plein air Lac Rapides 75 000 75 000

Total Priorité 2 1 265 000 1 625 000 780 000 3 670 000

Priorité 3
2216-1116 Éclairage - Terrain de tennis du CSR 60 000 60 000
2220-0702 Agrandissement du poste de Sécurité incendie 300 000 300 000
2220-1081 CSR - Verrière 100 000 100 000
2230-1139 Centre Ferguson - Aménagement patio et foyer 35 000 35 000
2230-1140 Parc à chien sur la rue Holliday 150 000 150 000
2230-1143 Aménagement d'un skate-parc - Clarke 100 000 100 000
2230-1144 Parc Holliday - Bandes de patinoire 150 000 150 000
2230-1147 Parc Vieux-Quai - Bloc sanitaire aux jeux d'eau 200 000 200 000
2230-1149 Aménagement d'un stationnement - Rue Mars 75 000 75 000

Total Priorité 3 1 170 000 1 170 000

Total Act. Inv. - Affectations 2 640 000 2 712 000 2 139 200 7 491 200
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Programme des dépenses en immobilisation 2022-2023-2024
Détail du financement des projets par priorité

2022 2023 2024 Total

Excédent aff. - Fonctionnement
Priorité 1

2220-1080 Pavillon permanent - Quai des croisières - Contribution 175 000 175 000
Total Priorité 1 175 000 175 000

Total Excédent aff. - Fonctionnement 175 000 175 000

Excédent fonct. non affecté
Priorité 1

2213-1053 Construction système déshydration et vidange des étangs 1 239 150 1 239 150
2215-1087 Recouvrement des cellules 10,12,13,15 593 000 593 000

Total Priorité 1 1 832 150 1 832 150

Total Excédent fonct. non affecté 1 832 150 1 832 150

Excédent aff. - Infrastructure mun.
Priorité 1

2210-0016 Réfection du boulevard Laure 625 000 1 875 000 2 500 000
Total Priorité 1 625 000 1 875 000 2 500 000

Total Excédent aff. - Infrastructure mun. 625 000 1 875 000 2 500 000

Excédent affecté
Priorité 1

2220-0705 Construction d'un aréna 1 169 500 130 500 1 300 000
Total Priorité 1 1 169 500 130 500 1 300 000

Total Excédent affecté 1 169 500 130 500 1 300 000

Total Fonds généraux 5 816 650 3 467 500 4 014 200 13 298 350
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Programme des dépenses en immobilisation 2022-2023-2024
Détail du financement des projets par priorité

2022 2023 2024 Total

Fonds réservés, reportés et DCTP
Fonds de roulement

Priorité 1
2240-0902 Achat d'équipements et de matériels roulants 1 500 000 1 500 000 1 500 000 4 500 000
2240-0903 Développement informatique 100 000 100 000 100 000 300 000
2240-1101 Remplacement des appareils respiratoires (APRIA) 350 000 350 000
2240-1123 Remplacement du système téléphonique 150 000 150 000

Total Priorité 1 2 100 000 1 600 000 1 600 000 5 300 000

Priorité 2
2240-1160 Remplacement de 2 pompes à essence 50 000 50 000

Total Priorité 2 50 000 50 000

Total Fonds de roulement 2 150 000 1 600 000 1 600 000 5 350 000

DCTP - Sites contaminés
Priorité 1

2216-1055 Réhabilitation terrain sous la remise # 2 425 000 425 000
Total Priorité 1 425 000 425 000

Total DCTP - Sites contaminés 425 000 425 000

Différé - Réf. entr. voies publiques
Priorité 1

2210-1011 Route de contournement - Haut Sainte-Famille 150 000 2 300 000 2 450 000
Total Priorité 1 150 000 2 300 000 2 450 000

Total Différé - Réf. entr. voies publiques 150 000 2 300 000 2 450 000

Total Fonds réservés, reportés et DCTP 2 725 000 3 900 000 1 600 000 8 225 000
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Programme des dépenses en immobilisation 2022-2023-2024
Détail du financement des projets par priorité

2022 2023 2024 Total

Autres revenus
Contribution - Conseil de bande

Priorité 1
2212-0201 Mise aux normes de l'eau potable (Place de la Boule) 1 538 000 4 614 000 6 152 000
2212-0202 Optimisation du traitement de l'eau (THM et AHA) 224 900 224 900 449 800
2213-0301 Traitement des eaux usées - Malio., Pl. Boule et base villég 5 757 500 5 757 500
2213-1053 Construction système déshydration et vidange des étangs 133 400 133 400
2215-0501 LET - Traitement des eaux de lixiviat 87 000 495 000 582 000
2215-0506 Gestion des matières organiques - Site compostage 479 000 95 700 574 700
2215-1050 Infrastructures du LET 87 000 13 000 10 800 110 800
2215-1087 Recouvrement des cellules 10,12,13,15 57 000 57 000
2215-1109 Construction des cellules 17 à 20 165 700 165 700

Total Priorité 1 8 050 500 5 825 900 106 500 13 982 900

Total Contribution - Conseil de bande 8 050 500 5 825 900 106 500 13 982 900

Autres contributions
Priorité 1

2230-0802 Réfection du parc Aylmer-Whittom 260 000 260 000
Total Priorité 1 260 000 260 000

Priorité 2
2220-1138 Bâtiments communautaires - Conversion de l'éclairage 20 000 20 000
2230-1148 Patinoires extérieures - Conversion de l'éclairage 30 000 30 000

Total Priorité 2 50 000 50 000

Total Autres contributions 310 000 310 000

Total Autres revenus 8 360 500 5 825 900 106 500 14 292 900

Total 49 530 000 59 798 000 28 175 000 137 503 000
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